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MIARODAJNY DLA OPODATKOWANIA 
DOCHÓD Z UDZIAŁU W SPÓŁCE 

Z OGRANICZONA ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ
Dochód z udziału w spółce z ograniczoną odpowiedzialnością kw a­

lifikuje się jako d o c h ó d  z k a p i t a ł ó w  p i e n i ę ż n y c h ,  o którym 
mowa w art. 19 ustawy o podatku dochodowym (wyrok NTA z dn. 9 
października 1931, 1. rej. 1401/29 i § 34 pkt. 2 lit. c RW, DURP, 1956. 
poz. 301).

Elementy dochodu w rozumieniu ustawy o podatku dochodowym 
(przychody oraz potrącenia i odliczenia) mają c h a r a k t e r  e f e k t y w ­
ny.  I tak: przychody pieniężne i rzeczowe winny być „ o t r z y m a n e ” 
(art. 6), tj. „wpłynąć do majątku podatnika i powiększyć jego zasoby 
majątkowe, a więc zapasy gotówki, towarów, weksli, walorów, wierzy­
telności lub innych praw majątkowych, mających wartość pieniężną” 
(prof. Lulek, „Opodatkowanie tzw. zysków sanacyjnych jako dochodu” 
„Buchalter Polski”, 1936, nr I 1 s. 5): odpowiednio do tego przepisy art.



326 ORZECZNICTW O BUCHALTERYJNO-PODATKOW E Nr. 21

15 i 16 ustawy o podatku dochodowym zaznaczają, że za dochód 
z gruntów, lasu, budynków uważa się „ r z e c z y w i ś c i e  o s i ą g n i ę t y  
c z y s t y  p r z y c h ó d ”, „ c z y s t y  p r z y c h ó d  u z y s k a n y ”, „ w y n a ­
g r o d z e n i e  o t r z y m a n e ”, „ r z e c z y w i ś c i e  o s i ą g n i ę t y  c a ł o ­
r o c z n y  c z y n s z ” itd. Również potrącenia i odliczenia, jako element 
negatywny dochodu, charakteryzuje ustawa jako efektywne: ustawa 
wprawdzie zaznacza ten moment tylko w odniesieniu do odliczeń, któ­
re w myśl art. 10 ust. 2 „mogą być dokonane o tyle, o ile wydatki na 
nie f a k t y c z n i e  poniesione zostały”—jednakże RW w § 15 ust. 1 nie 
mniej wyraźnie podkreśla, że ..wszystkie... koszty powinny być przyję­
te w tej sumie, w jakiej one w czasie miarodajnym zostały... poniesione”.

M o m e n t  e f e k t y w n o ś c i  przychodów z kapitałów zaznacza 
ostro wyrok NTA z dnia 1 grudnia 1930, ł. rej. 2402/28 (OPA 1952, 
poz. 245): „Ustawa... w art. 6 określa pojęcie dochodu jako sumę wszyst­
kich przychodów w pieniądzach lub wartościach pieniężnych, otrzym a­
nych z poszczególnych źródeł, wymienionych w art. 3, po strąceniu ko­
sztów osiągnięcia zachowania i zabezpieczenia tych przychodów, a da­
lej art. 19 wymienia dochody z kapitałów i rent i innych praw majątko­
wych, za które uważa wpływy pieniężne lub mające wartość pieniężną 
z wszelkiego rodzaju lokat kapitału”.

W sprawie, w której zapadł powołany wyrok, NTA wychodząc z za­
łożenia efektywności uznał, że, skoro firma dłużnicza jedynie „uznała” 
wierzyciela — osobę fizyczną — w swoich księgach handlowych, zaś po­
datnik—wierzyciel, nie prowadzący ksiąg handlowych, twierdzi, że „fir­
ma ta stoi o tyle źle, iż nawet pożyczony kapitał jest w wysokim stop­
niu zakwestionowany” i na poparcie tych okoliczności zaofiarował do­
wód ze świadków — władza skarbowa miała obowiązek przeprowadzić 
uzupełniające dochodzenie dla ustalenia tych istotnych dla sprawy oko­
liczności.

Konsekwentnie NTA w jednym  ze swoich wyroków zajął następu­
jące stanowisko. Udziałowiec spółki z ograniczoną odpowiedzialnością 
w odwołaniu od wymiaru podatku dochodowego podniósł, że spółka 
z o. o. w roku miarodajnym (1928, chodziło bowiem o podatek docho­
dowy na rok 1929) nie mogła mu wypłacić zysku z udziału, gdyż do­
piero w następnym (1929) roku walne zgromadzenie zatwierdziło bilans 
spółki i że przyznany mu w roku 1929 do w ypłaty zysk książkowy z 
powodu ogólnej złej koniunktury i ciasnoty gotówkowej spółki nie mógł 
mu być wypłacony. NTA uznał, że władza skarbowa winna była zba­
dać słuszność tak istotnego zarzutu, jak nieotrzymanie wcale, względ­
nie w roku miarodajnym przypadającego do wypłaty zysku, albowiem 
„ c h o d z i  o o p o d a t k o w a n i e  f a k t y c z n i e  o t r z y m a n e g o  w r o ­
k u  1928 d o c h o d u  s k a r ż ą c e g o  j a k o  o s o b y  f i z y c z n e j ,  a n i e  
o o p o d a t k o w n i e  p r z e d s i ę b i o r s t w a . . .  sp. z o. o.”.

To stanowisko NTA jest tym bardziej charakterystyczne, że według 
stanu faktycznego owej sprawy udziałowiec był właścicielem wszystkich 
udziałów w spółce z o. o.

Nie należy jednakże z powyżej skreślonego stanowiska N I A wy­
prowadzać wniosku, że dochód z udziałów w spółce z o. o. tylko w 
tym wypadku podlega opodatkowaniu, o ile rzeczywiście r z e c z o w o  
(w pieniądzach lub innych walorach) został udziałowcowi wypłacony.
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Walne zgromadzenie spólników przeniosło cały zysk spółki z o. o. 
na kapitał zapasowy. NTA w wyroku z dnia 15 czerwca 1932, 1. rej. 
3547/29 w tym stanie faktycznym uznał, że dochód spólników, któryby 
im przypadał do wypłaty, gdyby walne zgromadzenie nie przelało zy­
sku spółki z o. o. na kapitał zapasowy, podlega opodatkowaniu—mimo 
przelania go na kapitał zapasowy. NTA wychodził z założenia, że, sko­
ro w mysi ustawy spólnicy mają prawo do czystego zysku wynikające­
go z rocznego bilansu i umowa spółki nie wyłącza zysku od podziału (w 
grę wchodził § 29 ustawy niemieckiej z 1898 r., pokrywający się z o- 
becnie obowiązującym przepisym art. 191 KH), powstaje przedmiot o- 
podatkowania dla spólników: p r z e l a n i e  z y s k u  n a  k a p i t a ł  z a ­
p a s o w y  z w i ę k s z a  k a p i t a ł  u d z i a ł o w y  s p ó ł k i ,  a z a t e m  
z w i ę k s z a j ą  s i ę  u d z i a ł y  s p ó l n i k ó w  o k w o t y  p r z y p a d a j ą ­
c e  i m z m o c y  u s t a w y .

Z tego stanowiska NTA należy wyprowadzić wniosek, że ju ż  s a ­
m o  p r z y z n a n i e  u d z i a ł o w c o w i  p r a w a  d o  z y s k u  s t w a r z a  
p r z e d m i o t  o p o d a t k o w a n i a .

Oczywiście miarodajny dla opodatkowania może być t y l k o  n i e -  
s p o r n y  d o c h ó d  z u d z i a ł u .

Dochód spółki z o. o. został ustalony z pominięciem ksiąg han­
dlowych uznanych za nieprawidłowe na podstawie wyprowadzonych 
przez władze skarbowe bilansów otwarcia i zamknięcia. Władza skar­
bowa określiła dochód udziałowca spółki z o. o. jako część dochodu 
spółki ustalonego przez władze skarbowe na podstawie jednostronnie 
sporządzonych bilansów otwarcia i zamknięcia. NTA> uznał, że decydu­
jącym  dla opodatkowania udziałowca spółki z o. o. jest osiągnięcie przez 
n i e g o  dochodu z tego udziału, a nie osiągnięcie dochodu przez spółkę 
(17 października 1934, 1. rej. 2180/31, OPA. 1935, poz. 1257; tak samo 
NTA, U czerwca 1934, 1. rej. 9294/31, Hasfeld). '

Według art. 191 KH umowa spółki z o. o. może wyłączyć czysty 
zysk z podziału lub też pozostawić zgromadzeniu spólników rozporzą­
dzanie czystym zyskiem. O ile więc umowa spółki tak stanowi i zgro­
madzenie spólników w myśl tej umowy wyłączy część zysku z podzia­
łu. przedmiotem opodatkowania w odniesieniu do udziałowca może być 
tylko zysk, który mu przypada w podziale. Jeśli zgromadzenie spólni­
ków, opierając się na umowie spółki, wyłączy cały zysk z podziału, 
uznać należy, że udział spólnika nie przyniósł żadnego dochodu podat­
kowego. Takie stanowisko wynika z cytowanego wyżej wyroku NTA 
z dnia 15 czerwca 1932, I. rej. 3347/29.
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 

KSIĘGOWOŚCI
79.

UDOKUM EN TOW AN IE ZAKUPU.

Dokum enty w ydatkow e stanowią d o­
stateczne udokum entow anie zapisów  
odnoszących się do gotówkowego za ­
kupu towarów.

Kopie w ysyłanych dostawcom ro z li­
czeń odnoszących się do zakupu to­
warów są dow odem  rów noznacznym  
z fakturam i dostawców, a w ięc dow o­
dem  dostatecznie uzasadniającym  o d ­
nośny zapis książkowy — zw łaszcza w  
połączeniu  z dowodam i wypłat na c ię ­
żar rachunków  dostawców. NTA, 30 
październ ika  1936, I. rej. 9701/32.

Z uzasadnienia: Przedm iotem  sporo 
jest kw estia, czy księgi handlow e mogą 
być uznane za n iepraw idłow e ty lko  z te ­
go pow odu, że na  część zakupił tow aru 
kup iec  nie posiada fak tu f dostawców , 
lecz w pisy  do ksiąg udokum entow uje k o ­
piam i w ysyłanych przez siebie dostaw ­
com  rozliczeń, obejm ujących  w szystkie 
isto tne dla danych  tran sakcy j dane. W ła­
dza  pozw ana uzasadnia pom inięcie tak  
prow adzonych  ksiąg handlow ych sk a r­
żącej tern, że „w ysokość ceny  zakupu 
m ogłaby być udow odniona jedyn ie  r a ­
chunkam i dostaw ców  bądź pochodzący­
mi od nich listam i, zaw ierającym i po­
tw ierdzen ie  w spom nianych w yżej roz li­
czeń ”.

Z apatryw ania tego N ajw yższy T ry b u ­
nał A dm in istracy jny  nie mógł podzielić. 
Jak  to  już  N ajw yższy T ry b u n a ł A dm ini­
stracy jny  o rzek ł i uzasadnił w w yroku  z 
dn ia  26 czerw ca 1934 r. L. Rej. 1957/32 
w spraw ie ze skargi firm y „C en tra la  ry b ” 
w W arszaw ie, na  którego m otyw y się n i­
niejszym  w m yśl § 57 swego regulam inu 
pow ołu je  — odpow iednio  poparte  zapisy

w księgach odpow iadają w ym ogom  p ra ­
w idłow ego księgow ania naw et w  b raku  
poszczególnych fak tu r dostaw ców . W c y ­
tow anej spraw ie w pisy poparte  b y ły  d o ­
kum entam i w ydatkow ym i —chodziło  b o ­
w iem  o zakupy  gotów kow e. W niniejszej 
spraw ie należy  uznać w ysyłane p rzez  
firm ę dostaw com  rozliczania, ustalające 
zarazem  należność dostaw ców , w zw iąz­
ku  z uznaniem  rachunków  ty ch  dostaw ­
ców  odnośnym i kw otam i i z dokonyw a­
nym i w c iężar tych  rachunków  u d o k u ­
m entow anym i w ypłatam i za rów noznacz­
ne z dow odam i na w ypłatę  gotów kow ą. 
W pisy tak  udokum entow ane należy  w 
w ypadkach , gdy zw yczaje handlow e do ­
puszczają  tak i sposób dokonyw an ia  ro z ­
liczeń i w yp ła t za dostarczone tow ary  
uznać za praw id łow e i w tak im  razie  
ty lko  stw ierdzen ie  ich  n ierzetelności przez 
ustalen ie  n iezgodności kon tow ań  z rz e ­
czyw istym i cenam i zakupu  m ogłoby ode­
b rać  tym  księgom  m oc dow odow ą. Jak  
długo takiego ustalen ia  nie czyniono, 
kw estionow anie m ocy dow odow ej ksiąg 
li ty lko  z uw agi na m ożliw ość zachodze­
n ia  n iezgodności w pisów  z rzeczyw isto ­
ścią nie ma uzasadn ien ia  — m ożliw ość 
bowiem taka istnieje zaw sze i nie m a ta ­
kiego dow odu buehalteryjnego. k tó ry b y  
m e mógł być  w ystaw iony  niezgodnie z 
rzeczyw istością. W szczególności fak tu ry  
dostaw ców  taksam o mogłyby' być n ie ­
zgodne z p raw dą, jak  w ystaw iane tym  
dostaw com  przez odb io rcę  rozliczen ia . 
Nie m ożna w ięc tym  w pisom  odm aw iać 
w iarogodności z tego ty lko  pow odu, że 
są oparte  na  dow odzie w ystaw ionym  
przez sam ego prow adzącego księgi, i tak , 
jak  praw id łow e są w pisy, oparte  na k o ­
piach  faktur, w ysy łanych  przez kupca, 
jego  odbiorcom , m uszą być  uznane za 
praw idłow e i posiadające m oc dow odo­
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wą w pisy, oparte  na kop iach  rozliczeń, 
w ysy łanych  przez odb io rcę  dostaw com . 
Inaczej oczyw iście m iałaby  się spraw a 
w  razie, gdyby  po skontro low aniu  rze- 
te luości ty ch  w pisów  d rogą porów nania  
ich  z inną korespondencją  i innym i w pi­
sam i, jak  rów nież z w pisam i dokonyw a­
nym i przez dostaw ców  w ich  księgach, 
zaszła w ątpłiw eść co do w iarogodności 
m ateria lnej tre śc i ksiąg, co jed n ak  w  d a ­
nym  w ypadku  w edług ak t nie w chodzi

w grę. G dy  zatem  w ładza pozw ana, w y­
chodząc z odm iennych zasad, pom inęła 
księgi handlow e skarżącej jak o  form al­
nie n iepraw id łow e i ani nie b ad a ła  ich 
m aterialnej praw idłow ości, ani nie u- 
w zględniła danych  z tych  ksiąg, w yn ika­
jący ch  przy  ustalaniu  podstaw  w ym ia­
ru —nznał N ajw yższy T rybunał A dm ini­
s tracy jny  postępow anie za do tkn ię te  is to t­
ną w adliw ością i u chy lił zaskarżone o- 
rzeczenie.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

2.
P O JĘC IE  SKUPU Z A W O D O W E G O

Zasadniczą cechą skupu zawodow e­
go jest nabyw anie pew nych kategorii 
towaru z w ielu  a co najm niej z kilku  
źród eł n ie m ających handlow o zorga­
nizow anego zbytu celem  odsprzedaży  
w ew nątrz Państwa lub celem  wywozu  
za  gran icę.

Zakup yw an ie  drzewa w przedsię­
biorstw ach, posiadających  handlow ą  
org an izację  zbytu d rzew a, n ie jest 
prow adzeniem  przedsiębiorstw a skupu 
zaw odow ego. NTA, 29 m aja 1936,1. rej. 
6525/33.

Z uzasadnien ia: ...O ile chodzi o m e­
ritum  spraw y, to sp ó r m iędzy  stronam i 
toczy  się o rodzaj p rzedsięb iorstw a, k tó ­
rego obró t jes t przedm io tem  opodatko­
w ania, a w zw iązku  z tym  o staw kę p o ­
d a tk o w ą .

W ładza pozw ana orzek ła  w zaskarżo ­
nej decyzji, że p łatn ik  p row adził zw y­
k ły  hande l drzew em  a nie skup , gdyż 
naby ł jednorazow o w iększą ilość drzew a 
w nad leśn ictw ie państw ow ym , a sp rzeda­
w ał je w m nie jszych  ilościach ze sk ła­
du, ja k i posiadał na p lacu  dzierżaw io­
nym  od kolei, w ysyłając nabyw com  d rze­
w o koleją.

P łatn ik  natom iast tw ierdził w odw oła­
niu  i tw ierdzen ie  to  pod trzym uje  w sk a r­
dze, że p row adzone przez  niego p rzed ­
siębiorstw o posiada w szelkie cechy  sku ­
pu zaw odow ego, i zarzuca, że sprzedaż 
tow aru w m niejszych ilościach, niż za ­
kupiono , n ie  pozbaw ia p rzedsięb io rstw a 
charak teru  skupu  zaw odowego, w reszcie , 
że nie posiadał zak ładu  handlow ego, lecz 
ty lko  p lac p rzy  stacji kolejow ej d la  p rze ­
chow yw ania i ładow ania drzew a.

O tóż zasadniczą cechą skupu  zaw odo­
wego, ja k  sam a nazw a tegoż w skazuje 
je s t skupyw anie, tj. nabyw anie pew nych^ 
kategoryj tow aru  z w ielu , a co najm niej 
z k ilku  źródeł n ie m ających  handlow o 
zorganizow anego zbytu , celem  odsp rze­
daży  w ew nątrz Państw a lub  celem  w y­
wozu za granicę.

S k u p  p o l e g a  z a t e m  n a  w y s z u ­
k i w a n i u  ź r ó d e ł  z a k u p u  o d p o ­
w i e d n i o  d o  r o d z a j u  t o w a r u  
p r z e z  d o c i e r a n i e  d o  p r o d u c e n ­
t ó w  i b o d o w e  ów,  n i e  m a j ą c y c h  
h a n d l o w e j  o r g a n i z a c j i  z b y t u  
s w o i c h  p r o d u k t ó w ,  i z a k u p y ­
w a n i e  u n i c h  n a w e t  n a j d r o b ­
n i e j s z y c h  i l o ś c i  t o w a r u  o r a z  
g r o m a d z e n i e  t e g o ż  w w i ę k s z e  
p a r t i e  c e l e m  o d p r z e d a ż y  p r z e d ­
s i ę b i o r s t w o m  h a n d l o w y m  l u b  
p r z e m y s ł o w y m .  T y m  s p o s o b e m .
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g o s p o d a r c z a  r «  I a  s k u p u  z a w o ­
d o w e g o  w y r a ż a  s i ę  w p o ś r e d ­
n i c t w i e  m i ę d z y  d r o b n y m  p r o ­
d u c e n t e m  a r y n K i e m  z b y t u .  
Isto tna zaś różn ica m iędzy  skupem  za­
w odow ym  a handlem  tow arow ym  leży 
nie w b rak u  zak ładu  handlow ego przy 
skupie, lecz w odm iennym  zadaniu 
gospodarczym , spełnianym  przez każde 
z ty ch  p rzedsięb iorstw . Podczas bow iem  
gdy  zadaniem  przedsiębiorstw a handlo­
wego je s t rozprow adzanie tow aru z w ięk­
szych jego skup ień  m iędzy konsum en­
tów, to skup  zaw odow y m a na  celu  gro­
m adzenie tow aru  d la  przedsiębiorstw  han­
dlow ych i przem ysłow ych  drogą n ab y ­
w ania go w w iększej ilości ze źródeł, 
n iezorganizow anych handlowo.

W konkretnym  p rzy p ad k u  jest poza 
sporem , że p ła tn ik  zakupił jednorazow o 
w nadleśnictw ie państw ow ym  t500 m3 

drzew a opałow ego, k tóry  zwiózł na  p lac 
składow y p rzy  stacji kolejow ej i stam ­
tąd  sprzedaw ał wagonowo odbiorcom .

Już sam a ta  okoliczność, że drzew o 
zakup ione by ło  w jednym  m iejscu, m o­
gła stanow ić d la  w ładzy dostateczną p o d ­
stawę do odm ów ienia przedsiębiorstw u 
p łatn ika ch a rak te ru  skupu  zawodowego, 
jak o  n ieodpow iadającego podanym  w y­
żej zasadniczym  cechom  skupu. Z a k u p  
d o k o n a n y  b y ł  n a d t o  w n a d l e ­
ś n i c t w i e  p a ń s t w o w y m ,  a w i ę c  
w p r z e d s i ę b i o r s t w i e  p a ń s t w o ­
w y m ,  p o s i a d a j ą c y m  h a n d l o w ą  
o r g a n i z a c j ę  z b y t u  d r z e w a ,  n i e  
m o ż e  w i ę c  b y ć  m o w y  o w y s z u ­
k i w a n i u  ź r ó d e ł  z a k u p u .  P ł a t ­
n i k  n i e  g r o m a d z i ł  t e ż  w i ę k ­
s z y c h  p a r t i i  t o w a r u ,  g d y ż  z a ­
k u p i ł  o d  r a z u  w i ę k s z ą  i l o ś ć ,  
k t ó r ą  d z i e l i ł  m i ę d z y  o d b i o r ­
c ó w ,  s p e ł n i a j ą c  t y m  s p o s o b e m  
f u n k c j ę ,  d o  k t ó r e j  p o w o ł a n y  
j e s t  h a n d e l  t o w a r o w y .

W tym  stan ie  rzeczy  pow oływ anie się 
skargi na okó ln ik  M inisterstw a S karbu  
z 29 m arca 1927 L. D. P. O . 3926 na  do ­
w ód, że od p rzed aż  tow aru w m niejszych 
ilo śc iach , n iż  zakupiono , n ie  pozbaw ia

przedsięb io rstw a ch arak te ru  skupu  za­
wodowego, jes t bezprzedm iotow e.

S łusznie w ięc w ładza pozw ana odm ó­
w iła uznania p rzedsięb io rstw a p ła tn ika  
za skup  zaw odow y, kw alifiku jąc  je z u- 
wagi na ch a rak te r jego działalności za 
handel tow arow y.

P o d n i e s i o n a  w s k a r d z e  o k o ­
l i c z n o ś ć ,  ż e  p r z e d s i ę b i o r s t w o '  
p ł a t n i k a  n i e  p o s i a d a ł o  w c a l e  
z a k ł a d u  h a n d l o w e g o ,  n i e  s t a ­
n o w i  p r z e s z k o d y  d o  u z n a n i a  
g o z a p r z e s i ę b i o r s t w o  h a n d l u  
t o w a r o w e g o .  Ani bow iem  ustaw a o 
poda tku  przem ysłow ym , ani dołączona 
do n iej ta ry fa  n ie  zaw ierają  ogólnego po­
stanow ienia, b y  posiadanie- zak ładu  han ­
dlowego stanow iło w arunek  sine qua non 
do zaliczen ia  p rzedsięb io rstw a  hand lo ­
wego w poczet p rzedsięb io rstw  hand lu  
tow arow ego. T ylko w odniesieniu  do  
przedsięb io rstw  hand lu  tow arow ego, za ­
liczonych  do III i IV kat., poda je  lary- 
fa w ym ogi, jak im  pow in ien  odpow iadać  
zakład hand low y tych  przedsięb io rstw .

W  k o n k re tn y m  p rzypadku  sprzedaż  
d rzew a odbyw ała się wagonowo, a w ięc 
w ilościach , k tó re  uzasadn ia ją  za liczen ie  
przedsięb io rstw a do I lub  II kat. p rzed ­
sięb iorstw  han d lu  tow arow ego, co do 
ty ch  zaś p rzedsięb io rstw  tary fa  nie za­
w iera żadnych postanow ień, pozw ala ją­
cych  w nioskow ać, że w arunkiem  zalicze­
n ia  p rzedsięb io rstw a  do jedne j z tych  
dw óch kategorii jes t posiadan ie  zak ładu  
handlow ego.

Nie w yn ika  to rów nież z art. 11 usta­
w y, gdyż w zw iązku z art. 1 0  m a on na 
celu  jedyn ie  obciążen ie  podatk iem  p rze ­
m ysłow ym  w postaci św iadectw a p rze ­
m ysłow ego każdego oddzielnego zak ładu  
handlow ego, o ile p rzedsięb io rstw o  za­
k łady  tak ie  u trzym uje, n ie  zaś o k re ­
ślenie is to tnych  cech hand lu  tow ato- 
wego.

Jeśli w ięc w ładza pozw ana w k o n k re t­
nych  w arunkach  zaliczyła p rzedsięb io r 
stw o p ła tn ik a  do p rzedsięb io rstw  han­
dlu tow arow ego, jakko lw iek  nie stw ier­
dziła, by  p ła tn ik  u trzym yw ał zakład han­
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dlow y w  rozum ieniu  art. 11 ustaw y, i w 
konsekw encji zastosow ała do obrotu  te ­
go przedsięb io rstw a 2 % staw kę p o d a tk o ­

wą, to NTA nie d o pa trzy ł się w tym  za­
rzucanej ob razy  p raw a i oddalił skargę 
jako nieuzasadnioną.

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 13 SIERPNIA 1936 R.

L. D. V. 23362/2/36
w spraw ie sposobu ustalania zysku, osiąganego przez osoby praw ne na sprzedaży

przedm iotów  m ajątkow ych

(Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 2 2  z 1936 r„ poz. 699).

Wyciąg
z wyroku N ajw yższego Trybunału Adm inistracyjnego z dn ia  30 marca 1936 r.

I. rej. 2636/33

Przedm iotem  sporu  w po łączonych  spraw ach  (art. 79 rozporządzenia o N ajw yż­
szym  T rybunale  A dm in istracy jnym  poz. 806/32 Dz. Ust.) je s t kw estia, czy  w ładze w y­
m iarow e przy ustalaniu p o d leg ająceg o  opodatkow aniu na zasadzie art. 21 ustawy 
o podatku dochodowym  (poz. 411/25 Dz. Ust.) zysku na sprzedaży nieruchom ości i 
urządzeń zasadnie p rzy ję ły  jako  wartość tych przedm iotów  ich wartość pierwotną  
w ykazaną w aktyw ach bilansu, pom niejszoną o „kapitał am ortyzacyjny" („fundusz 
am ortyzacyjny" ) figuru jący w pasyw ach.

N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  uznał, że py tan ie  to należy po tw ierdzić 
z pow odów  następujących:

N iesporne jest, że zysk  na  sprzedaży  przedm io tu  stanow i różn ica m iędzy ceną 
sp rzed aży  tego przedm io tu , u jego  w artością  książkow ą. O tóż wartość książkową nie  
zaw sze w yraża kwota, z jaką  p rzedm iot figuruje w akty wach bilansu. Zawisło to  od 
przyjętego system u p rzeprow adzan ia  odp isań  na  zużycie. Jeżeli odp isu je  się b ezp o śred ­
nio z w artości p rzedm iotu , to kw ota figuru jąca w aktyw acli w yraża w artość p rzedm io­
tu  już zm niejszoną w sku tek  zużycia  czyli jego obecną w artość książkow ą. N atom iast 
p rzy  system ie, k tó ry  zostaw ia w ak tyw ach  w artość p ierw otną p rzedm io tu  niezm ienioną 
a zm niejszen ie  się jego w artości w ykazu je  w stan ie  b iernym  w osobnej pozycji, zw a­
nej funduszem  um orzenia, funduszem  am ortyzacy jnym  lub tp . — wartość książkową 
przedm iotu w yrażają  tylko p o zycje  z  obu stron bilansu łączn ie , m ianow icie  w  ce ­
lu otrzym ania tej wartości n a leży  od wartości p ierw otnej o d jąć fundusz um orzenia. 
F undusz  ten  bow iem  prostu je  b łąd  w określen iu  w artości w aktyw ach .

Nie m a tu  po trzeb y  zajm ow ania się p rzypadk iem , k ied y  odpisan ia  na zużycie 
p rzek racza ją  celow o fak tyczne zm niejszenie się w artości na  sku tek  zużycia i k ied y  w 
konsekw encji tego stanu  rzeczy  fundusz um orzen ia  staje się funduszem  m ieszanym . 
W rozpoznaw anych  spraw ach  bow iem  tak i p rzy p ad ek  n ie  zachodzi.

O b a  w ym ienione system y są rów nie dozw olone w edług zasad księgow ości oba 
jednak , p raw id łow o zastosow ane, dać m uszą te sam e w yniki. Innym i słowy, w ybór 
jednego  z n ich  nie m oże w rezu ltac ie  p row adzić do w ykazania  w artości sk ładników  
m ajątkow ych  w kw ocie n iższej ani w yższej niż w p rzy p ad k u  zastosow ania drugiego 
system u.
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T a ostatn ia  zasada obow iązyw ać m usi tym  sam ym  także  w dziedzin ie  poda tku  
dochodow ego tam , gdzie p rzep isy  o tym  poda tku  posługują  się pojęciam i p raw id ło ­
w ych  ksiąg hand low ych  i zam knięcia  rachunkow ego, w szczególności w zakresie  op o ­
datkow ania  na zasadzie art. 2 1 . W  tej dziedzin ie  w spom niana zasada księgow ości o- 
znacza, że w yb ó r jed n e j z dw óch  m etod p rzep row adzan ia  odpisań  na zużyc ie—o k tó ­
ry ch  w yraźn ie  w spom inają p rzep isy  w ykonaw cze (§ 16 ustęp  p rzedosta tn i rozpo rządze­
nia poz. 298/21 Dz. Ust., § 13 ust. ? rozporządzen ia  poz. 769/34 Dz. Ust. *) — nie może 
m ieć żadnego w pływ u na u stalen ie  podstaw y  w ym iaru . P rzyznanie im  takiego w p ły ­
w u nie da łoby  się z resz tą  oczyw iście pogodzić z zasadą rów nom ierności opo d a tk o ­
w ania.

Jeżeli zaś skarg i w zastosow anym  przez w ładze w ym iarow e sposobie obliczenia 
zysku  na sp rzedaży  up a tru ją  opodatkow au ie  p o trąceń  na zużycie, zw olnionych od po ­
d a tk u  p rzep isem  art. 6  ustaw y, to zachodzi w idoczne n ieporozum ienie, k tó re  pozostaje 
w zw iązku z (om aw ianym i w  lite ra tu rze  przedm iotu) pew nym i u jem nym i stronam i p rze­
p row adzania  odpisów  na  zużycie za pom ocą osobnej pozycji w pasyw ach. Pod nazw ą 
funduszu czy też kap ita łu  n ie w ystępu je  jasno  w łaściw y ch a rak te r tej pozycji jako  w y­
ró w n a w c z e j— jako  pozycji p rostu jące j cyfry  sk ładn ika  m ajątkow ego, w pisanego do b i­
lansu  z inną  w artością niż ta, k tó rą  on obecn ie  posiada. O czyw iście, n ieporozum ienie  
to  nie b y ło b y  m ożliw e, gdyby  w ak tyw ach  figurow ała w artość sk ładników  m ają tko ­
w ych już z uw zględnieniem  zużycia.

N iek tó re  skarg i zarzucają  nadto  obrazę przepisu  art. 16 rozporządzen ia  P rezy ­
d en ta  R zeczypospolite j z 2 2  m arca  1928 o p rzerachow aniu  b ilansów  poz. 352 Dz. Ust. 
lub  oprócz tego jeszcze § 38 rozporządzen ia  P rezyden ta  B zeczypospolite j z 25 czerw ­
ca  1924 o b ilansow an iu  w zło tych  poz. 542 Dz. Ust., k tó re  zw alniają od opodatkow a­
n ia  nadw yżk i bilansow e, pochodzące z p rzerachow an ia . Z arzut nie je s t uzasadniony  z 
ty ch  sam ych p rzyczyn  co om ów iony dop iero  co zarzu t ob razy  art. 6  ustaw y o p o d a t­
k u  dochodow ym ; uw zględnienie funduszu am ortyzacyjnego  łącznie  z m ieszczącą się w 
nim  nadw yżką z p rzerachow an ia  p rzy  ob liczan iu  w artości sk ładn ików  m ajątkow ych i 
zysku  ze sp rzedaży  tychże  nie m a — w św ietle stanu  faktycznego podanego w sam ych 
skargach—nic w spólnego ze zw olnieniem  tych  nadw yżek , ja k  i całego funduszu od opo­
datkow ania . Skargi sam e stw ierdzają, że przelew  na fundusz am ortyzacy jny  nadw yżek  
z p rzerachow an ia  „spow odow any został koniecznością  doprow adzen ia  n ieprzerachow a- 
nego kap ita łu  am ortyzacy jnego  do jego rzeczyw istej w artości, k tó ra  u legła zm niejsze­
niu w sku tek  dew aluacji i bez tego przelew u b y łab y  ty lko  w artością  f ik cy jn ą”. Ten 
ch a rak te r d o konanych  przelew ów  jak o  środka do u rea ln ien ia  cy fr funduszu uzasadn ia  
trak tow an ie  ich  jedno lite  z resz tą  funduszu.

Skargi zarzucają  w końcu , iż w ładza pozw ana nie kw estionu jąc  w zaskarżonych  
orzeczen iach  praw idłow ości w yprow adzonych  przez skarżące spółki zysków  b ilanso ­
w ych, nie m iała p raw a prostow ania tych  zysków . Z arzut ten  n ie je s t trafny . S karżące 
w sw ych zam knięciach  w ykazały  w  rach u n k u  s tra t i zysków  jak o  „zysk ze sp rzedaży  
fab ry k i” ty lko  różn icę  m iędzy  p ierw otną w artością  sp rzedanych  przedm iotów  a ceną 
sprzedaży , natom iast fundusz am ortyzacy jny  pozostaw iły  w pasyw ach  b ilansu  (likw ida­
cyjnego) w śród  „funduszów  do podzia łu” bądź to pod nazw ą „kap ita ł am ortyzacy jny” 
bądź też w zb io row ej pozycji „inne fundusze”. W ładza pozw ana, stw ierdzając  w uza­
sadnien iu  zaskarżonych  orzeczeń  na  sam ym  początku, iż ten  sposób określen ia  w yso­
kości zy sku  nie jes t dopuszczalny  („za podstaw ę oszacow ania... n ie m oże być p rzy ję ­
ta...”), d a ła  dosta teczny  w yraz sw ej ocen ie  praw id łow ości zam knięcia  w tym  jednym

*) O becn ie  § 14 RW  D URP 1936, poz. 401.
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punkcie , co oczyw iście nie jest rów noznaczne z odm ów ieniem  księgom  handlow ym  cechy  
praw idłow ości i żadnego form alnego o rzeczen ia  o n iepraw id łow ości nie wymagało.

Z tych  pow odów  N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  skargi oddalił jako n ie ­
uzasadnione.

Za N aczelnika W ydziału:
(—) S. K ow alik 

R adca

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 6 LISTOPADA 1936 R.
L. D. V. 32554/3/36

w  sprawie term inów  § 3 ust. 1 rozp. wyk. DURP z 1934 r. poz. 494 do w nosze­
n ia  podań o p rzyzn anie  ulg d la now owznoszonych budowli w państwowym po­

datku od nieruchom ości
(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr 30 z 1936 r., poz. 918)

R ozporządzen ie w ykonaw cze z dn ia  7 czerw ca 1934 do ustaw y z dn ia  24 m arca 
1933 r. o ulgach d la  now ow znoszonych budow li (Dz. U.R.P. Nr. 55 poz. 494) p rzew iduje  
w § 3 ust. 1 te rm in  60-dniowy do w noszenia podań  o przyznanie  ulg w podatku  od n ie ru ­
chom ości, licząc od dnia, w k tó rym  rozpoczęło  się chociażby  ty lko  częściow e uży t­
kow anie budynku , przy  czym  w m yśl § 18 ust. 3 tego rozporządzen ia  podan ia  pow yższe 
w niesione do końca  1934 roku  uw aża się za w niesione w term inie. Po za tym  w spom ­
niane rozporządzen ie  n ie zaw iera w żadnym  ze sw ych postanow ień upraw nien ia  do d a ­
row ania sku tków  term inu  do w noszenia podań  o ulgi w podatku  od n ieruchom ości.

W zw iązku z tym  M inisterstw o S karbu  na zasadzie  art. 4 i 146 § 2  O rdynac ji 
Podatkow ej z dn ia  15 m arca  1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 14 poz. 134) upow ażnia PP. D y ­
rek to rów  Izb Skarbow ych do darow ania na w niesione podan ia  sku tków  zan iedbania  
pow yższego term inu , oraz do uchy len ia  decyzji urzędów  skarbow ych  i postanow ień 
w zględnie orzeczeń  izb skarbow ych , w ydanych  w spraw ach  zastosow ania do podań  o 
ulgi w  podatku  od n ieruchom ośc i postanow ień § 4 ust. 2 pow ołanego rozporządzen ia  
w ykonaw czego z d n ia  7 czerw ca 1934 r.

Nu zasadzie tych  postanow ień PP. D yrek to rów  izb skarbow ych  u rzędy  skarbow e 
w ydadzą w m iejsce zanulow anych  decyzyj now e decyzje  z § 17 ust. 1 pow ołanego w y­
żej rozpo rządzen ia  w ykonaw czego i um orzą w ym ierzone już, zgodnie z postanow ie­
niem  § 4 ust. 2 przytoczonego rozporządzenia , kw oty  podatku  od n ieruchom ości.

P rzy  tym  zw raca się uwagę, że do pow stałych z pow yższego ty tu łu  n ad p ła t nie 
m ają zastosow ania postanow ien ia  art. 125 § 2  O rd y n ac ji Podatkow ej.

W obec dużej ilości spóźnionych  podań  o ulgi w poda tku  od n ieruchom ości, za ­
legających w u rzędach  skarbow ych  w zględnie w izbach skarbow ych , M inisterstwo S k ar­
b u  po leca  p rzysp ieszyć załatw ienie ty ch  podań, p rzy  czym  zarządza się, aby  w p rzy ­
padkach  p rzedstaw ien ia  podań  do izby  skarbow ej z p rzychy lnym  w nioskiem , urzędy  
skarbow e w strzym yw ały  w zględnie ograniczały egzekucję w ym ierzonego już poda tku  od 
nieruchom ości.

P odsekre tarz  Stanu:
(—) F. Św italski

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 10 LISTOPADA 1936 R.
L. D. V. 12512/1/36

■w sprawie o dpow iedzia lności nabyw cy nieruchom ości za podatek m ajątkow y, w y­
m ierzony p oprzednikow i oraz w spraw ie pierwszeństwa zaspokojenia  podatku

m ajątkow ego.
(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 31 z 1936 r., poz. 946)
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M inisterstw o S karbu  podaje  do w iadom ości i stosow ania następu jące  w yciągi z 
o rzeczeń Sądu Najw yższego do tyczącycli podatku  m ajątkow ego:

I W yciąg z orzeczen ia  Izby  C yw ilnej Sądu N ajw yższego z dn ia  14 listopada 
1935 r. I C. 2081/52 w spraw ie A liny S tankiew iczow ej p rzeciw  Skarbow i Państwa:

S. N. zw ażywszy:
że Sąd A pelacy jny  pom inął joowołanie się P ro k u ra to rii G enera lne j na  k o n iecz­

ność zastosow ania w p rzy p ad k u  p rzep isu  art. 6 b ustaw y o poda tku  m ajątkow ym  (poz. 
746/23 Dz. Ust.) uspraw iedliw iającego zw rócenie egzekucji z ty tu łu  zaległości podatku  
m ajątkow ego do n ieruchom ości obecnej w łaścicielk i, n iezależn ie  od tego, iż podatek  
zaległy od rzeczonego m ajątku  n ieruchom ego należy się od poprzedniej, n ie zaś o b e c ­
nej jego w łaścicielki;

że uchybien ie  to stanow i istotną obrazę przep isów  art. 339 i 711 U. P. C. o raz  
przytoczonego tw yżej p rzep isu  art. 6 6  u staw y o poda tku  m ajątkow ym , sku tku jącą  u- 
chy len ia  zaskarżonego w yroku , albow iem  w myśl w yraźnej osnowy tego przepisu  
(końcow y ustęp  art. 6 6 ), sporządzony przez w łaścicie la  na rzecz  osoby trzecie j akt 
sprzedaży nieruchom ości, o bciążonej za leg łym  podatkiem  m ajątkow ym . Skarbu  
Państwa n ie obow iązuje i n ie przecina mu drogi do zw rócenia eg zeku cji do te j­
że  nieruchom ości w poszukiwaniu zaleg łości podatkow ej, chociażb y nieruchom ość  
ju ż  nie należała  do d łużnika,

z tych  zasad S. N. w yrok  Sądu A pelacyjnego w W ilnie z 19 m aja 1932 r. z po ­
w odu ob razy  art. 6 6  ustaw y z dn ia  1 1  sierpn ia  1923 oraz art. 339 i 711 U. P. C. u- 
chyla.

II W yciąg z orzeczen ia  Izby  C yw ilnej S. N. z 4 m aja 1932 r. C. II 436/34 w sp ra­
wie egzekucyjnej firm y B-cia D eutsch  w Bielsku;

Podatek  m ajątkow y korzysta  w zasadzie z p ierw szeństw a zaspokojen ia  z całego 
m ajątku  ruchom ego i n ieruchom ego należącego do p ła tn ika  (art. 56 i 57 ustaw y z 11 
sierpn ia  1923 poz. 746 Dz. U st).

Z pierwszeństwa zaspokojenia korzysta zatem  nie ta część podatku, która  
przypada od danej nieruchom ości, le cz  cała należność podatkow a, do której u- 
iszczen ia  płatnik jest obow iązany.

O bliczen ie  w ysokości podatku  m ajątkow ego od poszczególnych przedm iotów  m a­
ją tkow ych  iest w m yśl art. 5 i 9 pow. ustaw y n iedopuszczalne. K ażdy p rzedm io t m a­
ją tkow y p ła tn ika  jes t obciążony w m yśl art. 57 pow . ustaw y p ierw szeństw em  zaspoko­
jen ia  całej sum y podatku  m ajątkow ego.

W obec tego rów nież zarzu t podn iesiony  w zaskarżonej uchw ale, że zgłoszenie 
w ierzy telności p rzez  S karb  Państw a jest n iezupełne i niejasne, gdyż w w ykazie  zaleg­
łości podatkow ych nie uw idoczniono, czy  i jaką  sum ę należności podatkow ych  zgło­
szono w odniesieniu  do n ieruchom ości, stanow iącej p rzedm io t przym usow ej sprzedaży, 
jako n ieisto tny, ostać się nie może.

Skutk iem  tego uchylono uchw ały  Sądów  niższych instancyj, o ile do tyczą p ie rw ­
szeństw a rozszczenia reku ren ta .

III. W yciąg z o rzeczenia Izby C yw ilnej S. N. z 15 w rześn ia  1934 r. C. I. 893/34 
w spraw ie sp rzedaży  części dób r ziem skich „R óżki”, na leżących  do W ojciecha i Anny 
m ałż. Sokołow skich.

S. N. zw ażyw szy:
że zaskarżoną decyzją  Sąd O kręgow y uznał jza n iedoszłą do sku tku  licy tację  

n ieruchom ości małż. Sokołow skich i odm ów ił p rzysądzen ia  jej nabyw com ;
że w skardze kasacy jnej nabyw cy  w noszą o uchylen ie  decyzji Sądu O kręgow e­

go z pow odu naruszenia przep isów  procesow ych  oraz art. 41 u. h. i art. 2 i 57 ustaw y 
z 11  sie rpn ia  1923 o podatku  m ajątkow ym  poz. 746 Dz. Ust.;
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źe w m yśl urt. 1575 UPC nabyw ca n ieruchom ości może zarachow ać na poczet 
ceny  sw oją w ierzy telność o ty le , o ile m ieści się ona w tej cenie;

że w danym  p rzypadku  nabyw cy  na poczet ceny  w ynoszącej 7.625 zł. złożyli do 
depozy tu  sądow ego 4.590 zł., na zaspokojen ie  zaś re sz ty  zarachow ali sw oje w ierzy te l­
ności h ipoteczne w kw ocie 3.035 zł., jednak  Sąd O kręgow y uznał zarachow anie to za 
n ieuzasadnione z uwagi, ze sp rzedane m ienie obciąża podatek  m ajątkow y, na którego 
pok ry c ie  nie w ystarcza  zdeponow ana w S ądzie sum a;

że w brew  w yw odom  skargi kasacy jnej, Sąd O kręgow y nie dopuścił się w tym  
punkcie  naru szen ia  p rzep isów  ,p raw a z m ocy bow iem  art. 57 ustaw y o podatku  m a­
ją tkow ym  p odatek  ten  korzysta  z p ierw szeństw a zaspoko jen ia  z całego m ajątku  n ie ru ­
chomego d łużn ika  p rzed  w szystk im i przyw ilejam i i obciążeniam i h ipo tecznym i (z w y­
ją tk iem  należnych  Skarbow i Państw a podatków  i n iek tó rych  pożyczek  am ortyzacy j­
nych);

że w obec tego nabyw cy nie by li up raw nien i do zarachow ania  sw oich w ierzy te l­
ności. k tó re  nie należą do kategorii pożyczek  am ortyzacy jnych  z pom inięciem  należno­
ści S karbu  Państw a z ty tu łu  podatku  m ajątkow ego, gdyż ta należność, ja k  w yżej z a ­
znaczono, ko rzysta  z p ierw szeństw a zaspokojenia;

że w tych  w arunkach  słuszny  jes t w niosek S ądu  O kręgow ego, iż nabyw cy  ceny  
nie uiścili w sposób  należy ty , w obec czego uznanie licy tacji za n iedoszłą  do sku tku  
znajdu je  usp raw ied liw ien ie  w art. 1170 p. 3 UPC;

że powołano przez skarżących  okoliczność, iż w p ro tokó le  licy tacy jnym  zaleg­
łości podatkow e w ykazane zostały  w m niejszej sum ie, niż się okazało po licy tacji, nie 
w pływ a na słuszność w yroku  Sądu O kręgow ego, gdyż b łąd  pro tokó łu  licy tacy jnego  co 
do sum y zaległych podatków  nie m oże pozbaw ić S karbu  P aństw a należnego m u z u- 
staw y p rzyw ileju  i n ie  zw alnia nabyw ców  od obow iązków  w ykonania w arunków  licy­
tacy jnych  w sposób, ab y  zaległości podatkow e znalazły  należy te  zaspokojenie; uw zględ­
niając ten b łąd  Sąd udzielił nabyw com  dodatkow ego term inu  do u iszczenia b raku jącej 
sum y, lecz nabyw cy  z tego term inu  nie skorzystali;

że w reszcie m niem anie skarżących , jak o b y  po d a tek  m ajątkow y korzysta ł z p rzy ­
w ileju ty lko  w g ran icach  p rzew idzianych  w art. 41 u. h., jes t b łędne, p rzeczy  bo­
wiem  treśc i art. 57 ustaw y o po d a tk u  m ajątkow ym , a nad to  nie zgadza się z isto tą  te ­
go podatku , k tó ry  je s t dan iną jednorazow ą (art. 1 ustaw y o poda tku  m ajątkow ym ) i 
o b ciąża  n ie  poszczególne nieruchom ości d łużnika, lecz  cały  jeg o  m ajątek; 

z tych  zasad S. N. skargę  k asacy jną  oddala.
N aczelnik  W ydziału:

(—) G uzikow ski

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P. Nr 48 z dn. 30 czerw ca 1937 r.

U staw a o dodatkow ym  k redyc ie  na ro k  1937/38 na  pom oc d la  gospodarstw  ro l­
nych, d o tk n ię ty ch  k lęskam i żyw iołow ym i (poz. 370); — o p rzed łużen iu  okresu  u rzęd o ­
w ania tym czasow ych organów  ustro jow ych  gm iny m. st. W arszaw y (poz. 371).

R ozporządzen ia  M inistrów  — S karbu  w spraw ie osobnych  op ła t za w ykonyw an ie  
czynności przez funkcjonariuszów  celnych  poza m iejscem  urzędow ym  lub  poza cza­
sem urzędow ym  oraz za konw ojow anie i strzeżen ie  tow arów  (poz. 375);—S karbu  o wy­
konyw aniu D ekretu  P rezydenta R zeczypospolite j z dn ia  14 styczn ia  1936 r. w spraw ie 
zm iany ustaw y o m onopolu zapałczanym  (poz. 376).
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D ziennik Ustaw R. P. Nr 49 z dn. 1 lipca 1937 r.

R ozporządzen ia M inistrów —O piek i Społeczne] o dozorze nad  m ięsem  i p rze tw o­
ram i m ięsnym i (poz. 378);— O piek i Społecznej o uznan iu  n iek tó ry ch  sufostancyj i p rz e ­
tw orów  odurzających  za w yw ołu jące szkodliw e sku tk i d la  zdrow ia (poz. 379): — Prze 
m ysłu  i H andlu  o czynnościach  rozrachunkow ych  zw iązanych  z obrotem  tow arow ym  i 
tu ry sty czn y m  polsko-w ęgierskim  (poz. 380); — S karbu  o zn iżkach  ce lnych  na jabłka, 
w inogrona, m orele, b rzoskw in ie , a rbuzy  i sok w inogronow y (poz. 381).

KALENDARZ PODATKOWY
W lipcu 1937 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 lipca 1937 r. — podatek  od energii e lek tryczne j pobrany przez  sp rzedaw ­
cę energii e lek tryczne j w czasie od 16 do 30 czerw ca 1937 r.

Do 7 lipca  1937 r. — podatek  dochodow y od uposażeń  służbow ych, em ery tu r 
i w ynagrodzeń  za najem ną p racę , w yp łaconych  przez służbodaw cę w czerw cu 1937 r.

Do 20 lipca 1937 r. — p odatek  od energii e lek trycznej p o b rany  przez sp rz e ­
daw cę energii e lek tryczne j w ciągu p ierw szych  15 dni lipca  1957 r.

Do 25 lipca 1937 r.—zaliczka  m iesięczna w w ysokości po d a tk u  od obro tu  osiąg­
n iętego  w m iesiącu  czerw cu 1937 r. przez a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i II ka teg o ­
rii św iadectw , p row adzące praw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a  p rzem y ­
słow e I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące praw id łow e księgi i c) spó łk i 
akcy jne , spó łk i z ograniczoną odpow iedzia lnością, spółdzieln ie, a nadto  inne przedsię- 
biostw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań  o sw ych o p e ra ­
cjach  lub  sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzenia .

Do 25 lipca  — zaliczka kw arta lna  w w ysokości podatku  od obrotu  osiągnięte­
go w II kw artale  1937 przez innych  p ła tn ików  prow adzących  praw id łow e księgi h an ­
dlow e.

N adto p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła tno ­
ści w lipcu 1937 oraz podatk i, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  płatn icze z te r ­
m inem  płatności w lipcu  1937.

P O R A D N I A
Jotha.
Praw id łow ym  jest następu jące  stano ­

w isko: aby skorygować zapisy w księ­
gach ju ż  zam kniętych na leży  księgi 
handlow e otw orzyć, w ysłornow ać po­
z y c je  bilansu zam kn ięcia  i rachunku  
strat i zysków , sporządzić now y bilans 
z rachunkiem  strat i zysków  itd. Z a­
gadnien iu  pośw ięcim y arty k u ł w jednym  
z n a jb liższych  num erów  OBP.

Jo tka.
I. Sprowadza Pan towar z za gran i­

cy. O trzym uje Pan zaw iado m ien ie  o 
w ysyłce i fakturę — towar nadchodzi 
dopiero  po pew nym  czasie. K ied y pow­
staje o b ow iązek  księgow ania i jak  na­
leży  księgować?

Poniew aż z chw ilą  o trzym ania  zaw ia­
dom ienia  o w ysyłce w chodzi Pan w p o ­
siadanie  tow aru, już z tą  chw ilą  zacho­
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dzi konieczność zaksięgow ania fak tu  w ej­
ścia tow aru  do przedsięb iorstw a.

Jeżeli tow ar będzie  w drodze  ty lko  
przez czas kró tk i, należy  w pisać fak tu rę  
do podręcznej księgi, a dopiero  z chw i­
lą jego nadejśc ia  obciążyć R k Tow arów  
i uznać  Rk D ostaw cy.

Jeśli natom iast tow ar będzie  d łuższy 
czas w drodze, na leży  zaksięgow ać fak ­
tu rę  na debe t R ku „T ow ary w d ro d ze” 
i na c red it R ku D ostaw cy, a z chw ilą o- 
trzym an ia  tow aru  p rzen ieść zapis na Rk 
Towarów.

II. Kopalnia w ęgla  dostarcza Panu 
co d zien n ie  dwa w agony w ęg la , a ra­
chunki p rzychod zą tylko dwa razy w 
m iesiącu. Jak w  tym w ypadku należy  
księgować?

T ow ar o trzym any bez fak tu ry  należy 
w pisać do księgi m agazynow ej na  p o d ­
staw ie specyfikacji zew nętrznej (w p rzy ­
p a d k u —na podstaw ie listu przew ozow e­
go). ty lko  ilościowo, a dopiero  po n ad e j­
ściu fak tu ry  dokonaefeap isu  na „R ku T o­
w arów ”.

jeże li jednak , na podstaw ie umowy' z 
kopaln ią, dostarcza  ona w ęgla po stałej 
cenie m ożna w pisać o trzym any  węgiel 
w prost na Rk Tow arów , gdyż nie zacho­
dzi obaw a co do późniejszej zm iany w o- 
k reślen iu  w artości tow aru  (ob. n r 18 OBP 
s. 277 „P rak ty k a  księgow ania tow aru  przez 
nab y w cę”).

T. Sz. Łuck.
Prow adzenie  księg i m agazynow ej nie 

je s t kon ieczne (ob. lite ra tu rę  i o rzecz­
nictw o w nrze  6  naszego p ism a za rb. 
s. 90 i n.).

Czytelnik nr 10, Kazimierz.
I. N ieu jaw nienie nazw isk pryw atnych  

dyskonterów  nie dyskw alifiku je  ksiąg 
handlow ych; w ysta rcza jącym  dow odem  
kosztów  dyskon ta  są dow ody kasow e; w ła­
dza m a jed n ak  praw o badan ia , czy ko­
szty  dyskon ta  są kosztam i osiągnięcia 
dochodu  a w ięc kosztam i po trącalnym i 
(w yrok NTA, 17 paźd z ie rn ik a  1934, 1. 
rej. 622/31, ob. rów nież opinię prof. L u l­
ka  za tym  stanow isk iem  w n rze  16 n a ­

szego pism a za rb. s. 239, Poradnia, o d ­
pow iedź d la  A. A. Łódź).

II. Jak ob licza  się podatek od o- 
brotu z  przem iału  cudzego  zb oża  w 
m łynie, który za p rzem iał otrzym uje  
już to gotówkę już to „m iarkę” w na­
turze?

Nie w iem y, czy  nazyw a Pan w łaściw ie 
swój m łyn „gospodarczo - h and low ym ”. 
M łyn dokonyw ujący  w yłączn ie  p rze­
miału cudzego  zboża za w ynagrodze­
niem w p ien iądzach  lub  w  n a tu rze  (w 
„m iarce”) nosi w  RW  do ustaw y o p o ­
d a tk u  p rzem ysłow ym  (§ 30, DURP, 1936, 
poz. 6  4-9 ) nazw ę gospodarczego. M ły­
ny, k tó re  a) sp rzedają  lub  w ym ieniają  
na zboże m ąkę z zakupionego na w ła­
sny rach u n ek  zboża i b) dokonyw ują  
przem iału  cudzego zboża za w ynagro­
dzeniem  (jak wyżej), noszą w tym że RW 
nazw ę handlow o-gospodarczych (§ 30).

O  ile w ięc P ańsk i m łyn nie sp rzedaje  
lub w ym ienia na zboże m ąki z zakup io ­
nego na w łasny rach u n ek  zboża, jes t on 
gospodarczym . W tym  p rzy p ad k u  p o d ­
legający opodatkow aniu  obró t stanow i 
tylko w ynagrodzen ie  za p rzem iał (tam ­
że § 30). S przedaż m ąk i z p rzem iału  zbo ­
ża o trzym anego ty tu łem  w ynagrodzenia  
za przem iał nie jes t obro tem  pod legają­
cym  opodatkow aniu , lecz jedyn ie  re a li­
zacją w ynagrodzenia, albow iem  „sp rze­
daż m ajątku, nie stanow iącego p rzedm io ­
tu  ani obro tu , an i też p ro d u k c ji p rzed ­
siębiorstw a. nie są obro tam i, p o d leg a ją ­
cym i opodatkow aniu  (§ 18 ust. 6  RW). 
N ależy pam iętąć, że „uznanie o trzym a­
nego w natu rze  w ynagrodzenia  za w y­
nagrodzenie za p rzem iał może nastąp ić  
w tych  ty lko  p rzypadkach , gdy k lien t z 
oddanego zboża o trzym uje w gotow ych 
p ro d u k tach  m niej niż oddal, a różn icę  
zatrzym uje p rzedsięb io rca  ty tu łem  w y­
nagrodzenia, oraz gdy k lien t z te j m nie j­
szej ilości zboża o trzym uje w szystk ie 
p roduk ty , k tó re  z p rzem iału  pow stały . 
Nie stoi na p rzeszkodzie  do u stalen ia  o- 
b ro tu  m łynów  gospodarczych  w m yśl 
art. 5 ust. (1 ) p. 8  u staw y fakt w ydania 
odrazu z posiadanych  zapasów  produktu
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gotowego, jeżeli zapasy  te pochodzą z 
w ynagrodzenia za p rzem iał, dokonany  
poprzednio  d la  innych  osób, oraz jeże li 
w ydaw any z posiadanych  zapasów  p ro ­
d u k t gotow y jest tego samego gatunku  i 
znajdu je  się w tym  sam ym  stosunku , w 
akim  by  je  o trzym ał k lien t po przem ie­

leniu zboża w łasnego w sposób przez 
niego żądany. W  razie  n iedo trzym an ia  w 
całości pow yższych  w arunków  zachodzi 
tran sak c ja  w ym iany” (§ 30 RW).

Dla usta len ia  w artości p ieniężnej w y­
nagrodzen ia  w zbożu należy w ziąć pod 
uw agę cenę rynkow ą zboża w chw ili o- 
trzym an ia  w ynagrodzenia i w tej w arto ­
ści w ynagrodzenie zaksięgow ać. T a w ar­
tość podlega opodatkow an iu  podatk iem  
od obrotu. C ena uzyskana ze sprzedaży  
w ynagrodzenia  (zboża) za przem iał m o­
że m oże m ieć w pływ  na w yprow adzenie 
zysku, a le nie na podstaw ę do podatku  
obrotow ego.

Jeśli m łyn Pański jest is to tn ie  handlo- 
w o-gospodarczy , to  w dziale przem iału  
cudzego zboża podlega opodatkow aniu  
w ynagrodzenie za przem iał (w p ien ią­
dzach  lub  naturze) jak  w m łynach  go­
spodarczych  (ob. wyżej), zaś w dziale 
handlow ym  podlega opodatkow aniu  p rzy ­
chód b ru tto  ze sp rzedaży  m ąki, u zyska­
nej ze zboża zakupionego na w łasny ra ­
chunek . I w tym  p rzypadku  sprzedaż 
m ąki ze zboża o trzym anego ty tu łem  w y­
nagrodzenia  za  p rzem iał nie pow inna 
podlegać opodatkow aniu—jako  realizacja  
w ynagrodzenia (sposób ustalen ia  w arto ­
ści w ynagrodzenia jako  obro tu  i sposób 
księgow ania ob. wyżej).

III. Jeśli zaprzestan ie  w śród roku p ro ­
w adzenia  ksiąg m agazynow ych (ze w zglę­
du na b rak  pracow ników  i uciążliw ość) 
n ie w yw oła luk  w księgach zasadniczych , 
m oże Pan zaprzestać  ich prow adzenia .

IV. Nie ma żadnych norm  co do w y­
sokości zakupu  nie w ym agającego udo 
kum entow an ia  rachunkam i. Jeśli specjal­
ne okoliczności (np. zakup  na jarm arku) 
nie w yłączają  m ożliw ości uzyskan ia  r a ­
chunku  od sprzedaw cy, na leży  rachunek  
uzyskać  (z py tan ia  sub 4 Pańskiego li­

stu  w idzim y, że 'chodzi is to tn ie  o m łyn 
gospodarczo-handlow y).

TBA.
W  m yśl ust. 2  art. 6  prow adzący p ra ­

w idłow e księgi handlow e mogą „ jed n o ­
razowo odpisać" całkow itą wartość 
p rzed ip iołów , których zw ykły okres zu ­
życia  nie przekracza lat p ięciu . P o­
niew aż w edług okó ln ika  M. S. DDV 
20380/2/57 (ob. nasze czasopism o n ry  11. 
1 2  i 13) „beczki d rew niane w szelkie” i 
„ b u te lk i” zostały  uznane za tego ro d za­
ju  przedm ioty , m ożna — przy p row adze­
niu odp isan ia  na zużycie, p rzy  pom ocy 
funduszu  am ortyzacyjnego — dopisać do 
funduszu  am ortyzacyjnego (uznać Rk te ­
go funduszu) i spisać na stra ty  (po stro ­
nie w inien  rach u n k u  s tra t i zysków ) ca­
łą w artość n aby tych  w danym  roku  b e ­
czek d rew nianych  i butelek , pozostaw ia­
jąc rach u n k i odnośnych  ruchom ości bez 
zm ian. N ie jest jed n ak że  ta m etoda  
(pos'rednia) praktyczna w odniesieniu  
do przedm iotów , których wartość jest 
jednorazow o odpisyw ana. N awet przy  
prow adzen iu  odpisów  przedm iotów  stop ­
niow o am ortyzow anych  przez fundusz 
am ortyzacy jny , należy  am ortyzację  p rzed ­
m iotów  jednorazow o odpisyw anych  u- 
sku teczn iać  m etodą bezpośredn ią  (nie 
przez fundusz am ortyzacyjny): Ma Rk 
R uchom ości am ortyzow anych  jedno razo ­
wo u R ku A m ortyzacji jednorazow ej — 
10.000; Ma Rk A m ortyzacji jednorazow ej 
u R ku S tra t i Z ysków  1 0 .0 0 0 .

Poniew aż PP obciążają odbiorców  za 
w artość butelek , w k tó ry ch  im w ysyłają 
tow ar i uznają ich za zw rot bu telek , n a ­
leży  w obecnym  stan ie  rzeczy  (am orty­
zacji jednorazow ej bu te lek  n aby tych  w 
danym  roku) p rzy  w ysłaniu tow aru w 
b u te lk ach  uznać R k R uchom ości am or­
tyzow anych jednorazow o, a po zw rocie 
obciążyć ten  rachunek  za zw rócone b u ­
telk i. Nie znajdu je  się to w ko liz ji z fak ­
tem  odp isan ia  na tym  rach u n k u  w artości 
n aby tych  w danym  roku  butelek .

./• B .
O dbio rcy  kupu jący  na k red y t winni
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być  u jaw nien i w księgach hand low ych— 
je s t to  w ym óg zw yczaju  handlow ego.

Czytelnik nr. 18.
Prow adzenie b iu ra  w indykacyjnego  nie 

w ym aga koncesji. A le pam iętać należy, 
że  ze w zględu na is tn ie jący  d la  nieadw o- 
katów  zakaz p row adzenia  cudzych  spraw  
sądow ych i adm in is tracy jnych  czynności 
tak iego  b iu ra  b y łyby  bardzo  ograniczone.

Nr 22.
1. P rzy  sp rzedaży  gotów kow ej w ysta­

w ian ie  ra ch u n k u  jest zbędne. W ystarczy  
ja k o  dow ód do księgow ania — asygnata 
kasow a, bloczki, lista u targu dziennego 
itp . P rzy  sp rzedaży  na  k redy t zw ycza­
jow o p rzy ję tym  je s t w ystaw ian ie  fak tu ry  
i tak i dokum ent jest kon ieczny  tak  dla 
sp rzedaw cy  jak  i odbiorcy.

2. P row adzenie księgi sp rzedaży  nie 
ma w pływ u na sposób udokum entow ania 
poszczególnych sp rzedaży . U dokum ento­
w an ie—ja k  wyżej.

3. Zsum ow auie ołów kiem  dziennika 
n ie  jest praw idłow e.

Prenumerator.
O k óln ik  in te resu jący  Pana jest m iaro ­

d a jn y  od roku  operacy jnego  1937. 
Zw rot „w łącznie” uży ty  jest niew łaściw ie, 
n ie  nastręcza  jed n ak  żadnych  w ątp li­
wości.

ABC—Wilno.
Do dochodów  m ęża jak o  głow y ro d z i­

n y  dolicza się dochód  żony, jeś li ten  o- 
sta tm  został osiągnięty, m iędzy  innym i, 
ja k  w Pańsk im  p rzypadku , z p rzed s ię ­
b io rstw a handlow ego (art. 1 1  u staw y o 
państw ow ym  po d atk u  dochodow ym ). Po­
niew aż w roku  w ym iarow ym  1936, w 
k tó ry m  nastąp iło  [opodatkow anie docho­
du  osiągniętego w  ro k u  1935, m ałżeństw o 
istn iało , dochody  m ałżonków  podlegały  
po łączeniu  d la  celów  w ym iaru  podatku  
dochodow ego. S tanow isko u rzędu  je s t 
w ięc słuszne.

S. G. Lublin.
I. Jeżeli p ła tn ik  uw aża, że dyskw alifi­

k ac ja  ksiąg handlow ych  jest niesłuszna, 
p rzysługuje m u odw ołanie do w yższej

w ładzy  skarbow ej, a następn ie  skarga 
do NTA. D roga procesu  cyw ilnego, a 
m ianow icie pozew  jednego  z udziałow ­
ców  przeciw ko zarządcy  spółki z o. o. 
o w ynagrodzenie  szkód spow odow anych 
n iew łaściw ym  prow adzeniem  ksiąg n ie  ma 
żadnego znaczenia d la  w ładz podatko­
w ych.

II. U działow cy spółki z  o. o. z ło ży li 
zezn an ie  o dochodzie , o p ierając się 
na b ilansie  spółki. W ładza podatkowa  
księgi spółki zdyskw alifikow ała uznając  
dochód podatkow y spółki za w yższy  
niż w ykazał bilans. O d  jak ieg o  d o­
chodu płacą podatek ud zia łow cy— czy  
od dochodu zeznanego , czy  też zg od ­
nie z dochodem  spółki ustalonym przez  
w ład zę  podatkow ą!

W edług w yroku  NTA z 3.4.1932 1. rej. 
4141/31 osoba fizyczna będąca  udziałow ­
cem  Spółk i z o. o. p łaci podatek  od do­
chodu osiągniętego z udziału  w  spółce 
o ty le  ty lko , o ile dochód ten rzeczyw i­
ście o trzym ała. Z tego w yroku  w ynika 
przez analogię, że udziałow iec p łaci p o ­
d a tek  dochodow y ty lko od tego docho­
du z udziału  w spółce z o. o., k tó ry  rze ­
czyw iście m u w ypłacono lub  przyznano, 
a n ie  od zysku, k tórego  nie otrzym ał i 
za k tó ry  nie został księgowo uznany. 
Podobnie stanow i w yrok  NTA 17.10.35 
1. rej. 2180/31: decydu jącym  dla opodat­
kow an ia  udziałow ca spółki z o. o. jest 
osiągnięcie przez niego dochodu  z tego 
udziału , a nie osiągnięcie dochodu  przez 
spółkę.

Buch G.
Nie jesteśm y w stanie opracow yw ać 

d la  naszych  C zyteln ików  system u k się ­
gowości przystosow anego do ich in d y ­
w idualnych  po trzeb . N aszym  zadaniem  
jest usuw anie w ątpliw ości p raw nych  i 
b u ch a lte ry jn y ch , nastręczających  się w 
p rak tyce . Nie m ożem y w ięc odpow iadać 
na ogólnikow e py tan ia—„jakie rachunk i 
na leży  o tw orzyć d la  danego p rzedsię ­
b io rstw a” lub  udzielać „n iezbędnych  w ia­
dom ości”.

M ożem y jedyn ie  zw rócić uw agę Pana
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na to, że należy w księgow ości Jego w y­
odrębn ić d la ce lów  podatkowych o- 
broty towaram i zw o ln ionym i od p o­
datku przem ysłow ego (choć nie jest to 
konieczne). A lbow iem , o ile księgowość 
tych  obrotów  nie w yodrębni, p rzed s ię ­
biorstw o je s t obow iązane po upływ ie 
każdego roku  kalendarzow ego sporządzić

szczegółow e zestaw ienie tych  obrotów  i 
złożyć je  łączn ie  z zeznaniem  w łaściw ej 
w ładzy skarbow ej.—W  każdym  w ypadku 
należy  dó zeznania do łączyć sporządzo­
ny  na  urzędow ym  fo rm ularzu  (wzór n r 8 ) 
w ykaz obrotów  zw oln ionych  od podatku  
przem ysłow ego od obro tu  (§ 62 ust. 3 i 4 
RW  do O P, D URP 1937, poz. 270).
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